kunjungan perbulannya. Jika dilihat dari tren perbulanannya, kunjungan ke 5 situs

e-commerce tersebut cenderung menurun pada periode Januari-Februari 2023

(Ahdiat, 2023).

Pada bulan Maret 2023, tren pengunjung situs jual beli online naik kembali

bertepatan dengan bulan Ramadhan 1444 Hijriah. Sepanjang Maret 2023, jumlah

kunjungan ke situs atau aplikasi Shopee naik sekitar 10% dibanding bulan

sebelumnya (Month-on-Month/MoM). Menurut Ketua Dewan Pembina Asosiasi e-

commerce Indonesia, Rudiantara, menilai dan menyatakan bahwa e-commerce

masih menjadi penopang ekonomi digital dalam negeri pada tahun 2023.